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Brandorsaksutredning 

Orsak till undersökning 

Efter en brand i en villa undersöks orsak till brandens uppkomst. 

Undersökningen utförd av 

Pär Liljekvist, Räddningstjänsten Värnamo 

 

Upplysningar om objektet 

Branden inträffade i en 1-plans villa byggd mitten av 1980-talet. Villan är uppförd med regelstom-

me av trä med ytskikt på gips. Isolering utgörs av mineralull. Yttre väggbeklädnad är utförd av stå-

ende träpanel. Byggnaden är försedd med två eldstäder, den ena placerad på en altan och den andra 

inne i byggnaden. Eldstäderna är placerade så att man får intrycket av att de står rygg mot rygg och 

delar en murad vägg. Eldstaden inne i byggnaden har en så kallad braskassett. 

Byggnaden skyddas av brandvarnare.  

En person nyttjar byggnaden som fritidsboende och var i byggnaden vid branden. 

Upplysningar om branden 

Husets ägare hade eldat i den invändiga eldstaden på dagen. Nästkommande dag väcks han av att 

brandvarnaren löst ut. Han ser att det ryker på altanen och när han kommer på den ser han att det 
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brinner i väggen bakom den utvändiga eldstaden. Han hämtar en brandsläckare oc hförsöker släcka 

branden, men då slår det upp lågor även på andra sidan av eldstaden och i taket över eldstaden. I det 

läget tar han sig till grannen som larmar räddningstjänsten via 112. 

Vid räddningstjänstens framkomst är villan i det närmaste övertänd. Vissa inventarier kan räddas, 

men villan brinner ner till grunden. Brandplatsen spärras av dels med hänsyn till kommande teknisk 

undersökning och dels på grund av risken för att murstockarna ska falla. 

Undersökningen 

Undersökningen inleds den 25 november 2013. Ägaren redogör för sina iakttagelser av brandför-

loppet. Han berättar också att han ett antal år tidigare haft en mindre brand i en termostat. 

Hela villan är nerbrunnen, men murstockarna till de båda eldstäderna står kvar. Med hänsyn till 

ägarens berättelse koncentreras undersökningsarbetet till de båda murstockarna. Man kan konstatera 

följande: 

Den invändiga eldstaden har en braskassett som saknar det sedvanliga rökröret som leder de varma 

rökgaserna upp i skorstenen. Avsaknaden av detta rör medför att värmen i stället koncentreras mot 

bakkanten av eldstaden. 

Den murade väggen är det samma som bakkanten av den invändiga eldstaden, vilket innebär att 

väggen får en förhållandevis hög temperatur vid eldning. 

Mellan de båda eldstäderna går ytterväggen, som är utförd av trä. 

På utsidan av den murade väggen finns rester av en gipsskiva.  

Under undersökningen framkommer att grannen haft en liknande brand för ett antal år sedan. Då 

brann det i väggkonstruktionen innanför en eldstad. Här visade det sig att avståndet mellan eldsta-

den och brännbar byggnadsdel var alltför litet. 

Slutsatser 

Primärbrandplats kan inte fastställas, men med hänsyn till ägarens berättelse och ovanstående 

byggnadstekniska lösningar kan det inte uteslutas att branden börjat i den delen av ytterväggen som 

finns mellan eldstäderna. 

Man kan konstatera att byggnaden har haft ett antal byggnadstekniska brister som tillsammans med-

fört att den brännbara väggkonstruktionen långsamt torrdestillerats så att den till slut börjat brinna. 

Man kan också konstatera att bristerna, kanske med undantag av avståndet mellan den murade väg-

gen och träkonstruktionen, inte brutit mot några byggregler.  

Erfarenheter 

Vid nybyggnation är det viktigt att man dels uppfyller gällande byggregler. 

Vid nybyggnation är det viktigt att byggnationen avsynas av en sakkunnig person. 

Det kan vara svårt att vid en brandskyddskontroll utröna hur den bakomliggande konstruktionen ser 

ut utan att riva densamma. 

Det är en relativt vanlig villfarelse att en gipsskiva skyddar en träkonstruktion mot långvarig upp-

värmning. En enkel gipsskiva skyddar normalt en brännbar konstruktion mot brand i cirka 15 minu-

ter. Därefter har den ingen skyddande funktion eftersom det vatten som finns en sådan konstruktion 

då kokats bort. 

En fungerande brandvarnare är en billig livförsäkring. 

Åtgärder 

Rapport tillsänds Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap, räddningstjänsten Gislaved – 

Gnosjö, Räddningstjänsten Värnamo kommun samt Gnosjö – Värnamo sotning & ventilationsrens-

ning AB 
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 De båda murstockarna 

 

                               
 

Invändig 

eldstad 

Utvändig 

eldstad 

Mellanrum där den 

brännbara väggkon-

struktionen funnits 
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